
ПРОТОКОЛ № 15 

депутатских слушаний по вопросам:  

1.  О внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (одобрены 

решением Думы города от 02.03.2022 № 76-VII ДГ). 

2.  О внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (одобрены 

решением Думы города от 02.03.2022 № 77-VII ДГ). 

3.  Об одобрении проекта решения Думы города «О внесении изменений  

в Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры» и назначении публичных 

слушаний по нему.             

4.  О внесении изменений в решение городской Думы от 28.12.2005  

№ 553-III ГД «Об утверждении Положения о порядке управления  

и содержания муниципального жилищного фонда (с нормами о порядке 

представления интересов муниципального образования на общих собраниях 

собственников помещений в многоквартирных домах) в городе Сургуте».  

5.  О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ 

«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности».  

6.  О признании утратившими силу некоторых решений представительного 

органа муниципального образования городской округ Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 

7.  О пожертвовании муниципального движимого имущества. 

8.  О внесении изменений в решение Думы города от 04.03.2011 № 876-IV ДГ 

«Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми  

и обязательными для предоставления органами местного самоуправления 

муниципальных услуг, а также порядка определения размера платы  

за оказание таких услуг». 

9.  О внесении изменений в решение Думы города от 25.02.2015 № 652-V ДГ 

«Об определении последовательности и порядка разработки документов 

стратегического планирования и их содержания». 

10.  О внесении изменений в решение Думы города от 20.09.2007 № 246-IV ДГ 

«О Порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования городской округ город Сургут».  

11.  О внесении изменений в решение городской Думы от 25.03.2004  

№ 316-III ГД «Об утверждении положения о Сургутской городской 

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений». 

12.  О награждении Благодарственным письмом Думы города. 

13.  О протесте прокурора города Сургута на решение Думы города  

от 30.04.2013 № 332-V ДГ «О Порядке проведения осмотра зданий, 

сооружений на территории муниципального образования городской округ 

город Сургут в целях оценки их технического состояния и надлежащего 

технического обслуживания в соответствии с требованиями технических 
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регламентов к конструктивным и другим характеристикам надёжности  

и безопасности объектов, требованиями проектной документации».     

14.  О внесении изменений в решение Думы города от 02.12.2021 № 31-VII ДГ 

«О делегировании депутатов Думы города для участия в деятельности 

комиссий, групп, советов, других совещательных и координационных 

органов». 

15. О внесении изменения в решение городской Думы от 28.12.2005  

№ 549-III ГД «Об утверждении Положения о наградах и почетных званиях 

городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры». 

16.  О внесении изменений в решение Думы города от 30.05.2007 № 212-IV ДГ 

«О Положении о Благодарственном письме Думы города Сургута». 

17.  О внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2009 № 509-IV ДГ 

«О Порядке предоставления муниципальных гарантий городского округа 

Сургут». 

18.  О внесении изменений в решение Думы города от 22.12.2020 № 690-VI ДГ 

«Об утверждении Положения о регулировании отдельных вопросов 

реализации инициативных проектов в городе Сургуте». 

 

г. Сургут,  

ул. Восход, 4, 

зал заседаний Думы города 

 

25.04.2022 

14.30 

 

Присутствовали депутаты Думы города – 11: 

Бехтин М.М. – по избирательному округу № 4,  

председатель постоянного комитета Думы 

города по нормотворчеству, информа-

ционной политике и правопорядку   

Явишев А.А. – по избирательному округу № 7, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку   

Гордеев Д.А. – по избирательному округу № 8 

Рябчиков В.Н. – по избирательному округу № 11, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку   

Гринченко М.С. – по избирательному округу № 12 

Слепов М.Н. – по избирательному округу № 14, 

Председатель Думы города, председатель 

постоянного комитета Думы города  

по бюджету, налогам, финансам и имуществу    

Биглова-Фатова Д.Ф. – по избирательному округу № 16  
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Кучин А.С. – по избирательному округу № 19, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по социальной 

политике 

Нечепуренко Д.С. – по избирательному округу № 21,  

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по социальной 

политике 

Майоров В.С. – по избирательному округу № 22 

Гужва Б.Н. – по избирательному округу № 24, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по городскому 

хозяйству и перспективному развитию города 

 

Председательствующий: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА – ЮГРЫ (одобрены решением Думы города  

от 02.03.2022 № 76-VII ДГ) 

 

Докладывала Мухлаева О.П. – начальник правового 

управления Администрации города 

   

  Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Сообщил, что вопрос не рассматривался на заседании 

постоянного комитета Думы города. Отметил, что проект 

решения согласован в аппарате Думы города без замечаний. 

 

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. – депутат Думы города 

 

 Обратил внимание депутатов на то, что проектом решения 

предлагается внести изменения в статью 31 Устава города 

«Компетенция Думы города Сургута», исключив полномочие 

по утверждению Правил землепользования и застройки  

на территории города Сургута (далее – Правила 

землепользования и застройки) и местных нормативов 

градостроительного проектирования.  

 Отметил, что в региональном законе, в который были  

внесены изменения, закреплено, что Администрации 

муниципалитетов утверждают Правила землепользования  
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и застройки, но не регламентирован процесс этого 

утверждения, согласования.   

 Предложил подумать над тем, чтобы разработать отдельный 

порядок, в рамках которого Дума города была  

бы задействована в процессе принятия решения, таким 

образом сохранив возможность влияния на процесс 

землеустройства.  

 

ВЫСТУПИЛА: Мухлаева О.П. – начальник правового управления 

Администрации города 

 

 Пояснила, что: 

 1) предлагаемые изменения в Устав города вносятся  

в связи с изменениями в федеральном, региональном 

законодательстве и не приводя Устав города в соответствие 

этим изменениям можно получить акты прокурорского 

реагирования на основной документ города; 

 2) после внесения и регистрации в установленном порядке 

изменений в Устав города, будут внесены изменения в иные 

нормативно-правовые акты города, в которых будет учтено 

предложение депутата Кучина А.С. и Дума города будет 

вовлечена в процесс обсуждения по внесению изменений  

в Правила землепользования и застройки, нормативы 

градостроительного проектирования.  
 

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. – депутат Думы города 

 

 Отметил, что имеется время до 31.12.2022 для приведения 

Устава города в соответствие изменениям в законодательстве.  

 Предложил: 

 1)  данный вопрос исключить и рассмотреть его  

на следующем заседании Думы города; 

 2)  решать вопрос комплексно, одновременно внося 

изменения в Устав города и иные муниципальные правовые 

акты, которые позволят прописать полномочия Думы города.   

  

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. – депутат Думы города 

   

Согласился с тем, что необходимо вовлекать депутатов Думы 

города в процесс обсуждения вопросов по внесению 

изменений в Правила землепользования и застройки и 

нормативов градостроительного проектирования. Предложил 

не откладывать этот вопрос и, например, в мае подготовить 

совместные предложения по вовлечению депутатов в процесс 

принятия решений по этим вопросам.   
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ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города  

 

 Отметил, что: 

 1)  депутаты принимают участие путём уже имеющихся 

механизмов для обсуждения, например, публичные 

слушания, на которых можно высказывать своё мнение, и оно 

будет учтено;      

 2)  принимается предложение депутата Кучина А.С.  

по включению депутатов в комиссии по рассмотрению 

обозначенных вопросов для выражения мнения Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. – депутат Думы города 

 

 Отметил, что: 

 1)  в существующей комиссии по градостроительному 

зонированию депутатский корпус представлен и его мнение 

учитывается. Возможно в рабочем порядке пересмотреть 

количество депутатов; 

 2)  на нормативы градостроительного проектирования  

не распространяется сфера деятельности комиссии  

по градостроительному зонированию и в этом вопросе 

необходимо определиться с механизмом участия депутатов.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города  

 

 Предложил депутатам подготовить предложения для 

рассмотрения в мае на заседании постоянного комитета Думы 

города по городскому хозяйству и перспективному развитию 

города о том, в какие ещё комиссии возможно включить 

депутатов Думы города для того, чтобы влиять на процесс 

принятия решений по обозначенным вопросам.  

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять проект решения в представленной редакции.  

 

 Возражений, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать Думе города на 8-м заседании Думы принять 

проект решения в представленной редакции.  

 

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 
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ОКРУГА – ЮГРЫ (одобрены решением Думы города  

от 02.03.2022 № 77-VII ДГ) 

 

Докладывала Мухлаева О.П. – начальник правового 

управления Администрации города 

   

  Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Сообщил, что вопрос не рассматривался на заседании 

постоянного комитета Думы города. Отметил, что проект 

решения согласован в аппарате Думы города без замечаний.   

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять проект решения в представленной редакции.  

 

Возражений, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать Думе города на 8-м заседании Думы принять 

проект решения в представленной редакции.  

 

III. СЛУШАЛИ: ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА  

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА – ЮГРЫ» И НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ 

СЛУШАНИЙ ПО НЕМУ 

 

Докладывала Мухлаева О.П. – начальник правового 

управления Администрации города 

   

  Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании 

постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку, членами 

которого рекомендовано принять проект решения  

с учётом поправок.   

  

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 



7 

 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

с учётом поправок.   

 

IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.12.2005 № 553-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И СОДЕРЖА-

НИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА  

(С НОРМАМИ О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ИНТЕРЕСОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

НА ОБЩИХ СОБРАНИЯХ СОБСТВЕННИКОВ 

ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ)  

В ГОРОДЕ СУРГУТЕ» 

 

Докладывал Дворников А.В. – директор департамента 

имущественных и земельных отношений Администрации 

города 

 

Проинформировал о предлагаемых изменениях в решение 

Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города  

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, членами которого рекомендовано принять 

проект решения с учётом поправок.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

с учётом поправок.   

 

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ 

УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, 

НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕН-

НОСТИ» 

 

Докладывал Дворников А.В. – директор департамента 

имущественных и земельных отношений Администрации 

города 
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Проинформировал о предлагаемых изменениях в решение 

Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Сообщил, что: 

1)  вопрос рассматривался на заседании постоянного 

комитета Думы города по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку, членами 

которого рекомендовано доработать проект решения  

до депутатских слушаний; 

2)   проект решения был доработан: на предложения аппарата 

Думы Администрацией города подготовлена таблица 

поправок.  

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять проект решения с учётом поправок.  

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

с учётом поправок.  

 

VI. СЛУШАЛИ:  О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 

РЕШЕНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

Докладывал Дворников А.В. – директор департамента 

имущественных и земельных отношений Администрации 

города 

 

Проинформировал по существу вопроса. Попросил  

в представленном проекте решения не учитывать абзац 16 

пункта 2 в связи с дублированием.    

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании 

постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку, членами 
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которого рекомендовано принять проект решения  

в представленной редакции.  

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Учитывая необходимость внесения поправки принять проект 

решения с её учётом. 

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

с учётом поправок.  

 

VII. СЛУШАЛИ:  О ПОЖЕРТВОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДВИЖИ-

МОГО ИМУЩЕСТВА 

 

Докладывала Хотмирова А.И. – и.о. директора департамента 

образования Администрации города 

 

Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Сообщил, что вопрос рассматривался на заседании 

постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, 

финансам и имуществу, членами которого рекомендовано 

принять проект решения в представленной редакции.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

в представленной редакции.  

 

VIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 04.03.2011 № 876-IV ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИ-

МЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫХ УСЛУГ, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ ТАКИХ УСЛУГ» 

 

Докладывала Мединцева С.Г. – начальник отдела социально-

экономического прогнозирования Администрации города 
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Проинформировала о предлагаемых изменениях в решение 

Думы города.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города  

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, членами которого рекомендовано принять 

проект решения в представленной редакции.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

в представленной редакции.   

 

IX. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 25.02.2015 № 652-V ДГ «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ И ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ 

ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 

И ИХ СОДЕРЖАНИЯ» 

 

Докладывала Мединцева С.Г. – начальник отдела социально-

экономического прогнозирования Администрации города  

 

Проинформировала о предлагаемых изменениях в решение 

Думы города.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города  

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, членами которого рекомендовано принять 

проект решения в представленной редакции.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

в представленной редакции.    
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X. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 20.09.2007 № 246-IV ДГ «О ПОРЯДКЕ 

ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ 

ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ» 

 

Докладывала Косинская Я.В. – и.о. начальника управления 

кадров и муниципальной службы Администрации города 

 

Проинформировала о предлагаемых изменениях в решение 

Думы города.   

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города  

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, членами которого рекомендовано принять 

проект решения с учётом поправок.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

с учётом поправок.    

   

XI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 25.03.2004 № 316-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О СУРГУТСКОЙ ГОРОДСКОЙ 

ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ» 

 

Докладывала Кузнецова Г.М. – начальник управления  

по труду Администрации города 

 

Проинформировала о предлагаемых изменениях в решение 

Думы города.   

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 
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Проинформировал о том, что вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города  

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, членами которого рекомендовано принять 

проект решения с учётом поправок.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

с учётом поправок.    

  

XII. СЛУШАЛИ: О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ 

ДУМЫ ГОРОДА 

 

Докладывал Явишев А.А. – депутат Думы города 

  

Проинформировал по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

 Отметил, что по данному проекту решения 25.04.2022 будет 

проведено заочное голосование, чтобы была возможность 

наградить работников на заседании Думы 27.04.2022. 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять проект решения с учётом поправок.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать Думе города заочным голосованием принять 

проект решения с учётом поправок. 

 

XIII. СЛУШАЛИ: О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА ГОРОДА СУРГУТА  

НА РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 30.04.2013 № 332-V ДГ 

«О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ  

В ЦЕЛЯХ ОЦЕНКИ ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ  

И НАДЛЕЖАЩЕГО ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ТЕХНИЧЕСКИХ 

РЕГЛАМЕНТОВ К КОНСТРУКТИВНЫМ И ДРУГИМ 

ХАРАКТЕРИСТИКАМ НАДЁЖНОСТИ И БЕЗОПАС-
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НОСТИ ОБЪЕКТОВ, ТРЕБОВАНИЯМИ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ» 

 

Докладывала Кураева Е.В. – руководитель аппарата Думы 

города 

 

Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Сообщил, что вопрос не рассматривался на заседании 

постоянного комитета Думы города. Проект решения 

согласован в Администрации города без замечаний.   

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять проект решения в представленной редакции. 

 

Вопросов, иных предложений не поступило 

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать Думе города на 8-м заседании Думы принять 

проект решения в представленной редакции.      

 

XIV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 02.12.2021 № 31-VII ДГ «О ДЕЛЕГИРОВАНИИ 

ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА ДЛЯ УЧАСТИЯ  

В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ, ГРУПП, СОВЕТОВ, 

ДРУГИХ СОВЕЩАТЕЛЬНЫХ И КООРДИНАЦИОННЫХ 

ОРГАНОВ» 

 

Докладывала Кураева Е.В. – руководитель аппарата Думы 

города 

 

Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что: 

1)  вопрос рассматривался на заседании постоянного 

комитета Думы города по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку, членами 

которого рекомендовано доработать проект решения  

до депутатских слушаний; 

2) проект решения был доработан: уточнены наименования 

коллегиальных органов, предлагается исключить пункт  

о создании рабочей группы по обеспечению устойчивого 
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развития экономики города Сургута в условиях внешнего 

санкционного давления в связи с тем, что не принят 

муниципальный правовой акт, предусматривающий её 

создание. 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять проект решения с учётом поправок.  

  

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

с учётом поправок.   

    

XV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.12.2005 № 549-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О НАГРАДАХ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙ-

СКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ» 

 

Докладывала Кураева Е.В. – руководитель аппарата Думы 

города 

 

Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города  

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, членами которого рекомендовано принять 

проект решения в представленной редакции.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

в представленной редакции.   

 

XVI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 30.05.2007 № 212-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ  

О БЛАГОДАРСТВЕННОМ ПИСЬМЕ ДУМЫ ГОРОДА 

СУРГУТА» 
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Докладывала Кураева Е.В. – руководитель аппарата Думы 

города 

 

Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города  

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, членами которого рекомендовано принять 

проект решения в представленной редакции.   

 

Вопросов, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

в представленной редакции.   

 

XVII. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 27.02.2009 № 509-IV ДГ «О ПОРЯДКЕ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ» 

 

Докладывала Новикова М.А. – директор департамента 

финансов Администрации города  

 

Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города  

по бюджету, налогам, финансам и имуществу, членами 

которого рекомендовано принять проект решения  

с учётом поправок.     

 

Вопросов, иных предложений не поступило. 

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного 

комитета, депутатских слушаниях рекомендовать Думе 

города на 8-м заседании Думы принять проект решения  

с учётом поправок.    
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XVIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 22.12.2020 № 690-VI ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ 

ВОПРОСОВ РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕК-

ТОВ В ГОРОДЕ СУРГУТЕ» 

 

Докладывала Новикова М.А. – директор департамента 

финансов Администрации города 

 

Проинформировала по существу вопроса.  

 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что вопрос не рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города. Аппаратом 

Думы подготовлены предложения к проекту решения. 

Администрация города с ними согласилась. Подготовлена 

таблица поправок.  

 

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. – депутат Думы города 

 

 Обратился с просьбой упростить Положение в части порядка 

определения части территории города Сургута, на которой 

может реализовываться инициативный проект, в случае если 

инвестиционный проект касается не всего города,  

а определённой его части (микрорайона, улицы). Пояснил, что 

в настоящее время для этого необходимо издание 

постановления Администрации города и у структурных 

подразделений Администрации города возникают трудности.  

 Отметил, что столкнулся с этой проблемой и уже два месяца 

идёт процесс издания постановления Администрации города 

о том, что улица Взлётная является частью микрорайона 27.     

 

ВЫСТУПИЛА: Новикова М.А. – директор департамента финансов 

Администрации города 

 

 Отметила, что: 

 1)  вопрос будет рассмотрен, в связи с чем возникла 

сложность;  

 2)  с территориями ТОС действует упрощённая процедура, 

поскольку им отведена территория и не требуется 

определение части территории.      
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ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять проект решения с учётом поправок.   

 

Возражений, иных предложений не поступило.   

 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать Думе города на 8-м заседании Думы принять 

проект решения с учётом поправок.    

 

 

 

И.о. Председателя Думы города           А.И. Олейников 

 

 

 

Секретарь, начальник отдела  

организационного обеспечения  

Думы города аппарата Думы города          Л.Р. Таран 
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Список присутствующих на депутатских слушаниях 25.04.2022  

 

От Администрации города:  

1.  Гуменюк М.А.  – заместитель Главы города 

2.  Новикова М.А. – директор департамента финансов 

3.  Хрусталева Е.А. – заместитель директора департамента финансов 

4.  Ватагина А.А. – начальник отдела анализа и муниципальных 

программ управления анализа и сводного 

планирования расходов департамента финансов 

5.  Астраханцев В.И. – директор департамента архитектуры и градо-

строительства – главный архитектор  

6.  Дворников А.В. – директор департамента имущественных  

и земельных отношений 

7.  Ткачук А.Н. – начальник отдела учёта и оформления жилья 

управления учёта и распределения жилья 

департамента имущественных и земельных 

отношений 

8.  Хотмирова А.И. – и.о. директора департамента образования 

9.  Мухлаева О.П. – начальник правового управления 

10.  Кузнецова Г.М. – начальник управления по труду 

11.  Косинская Я.В. – и.о. начальника управления кадров и муници-

пальной службы 

12.  Мединцева С.Г. – начальник отдела социально-экономического 

прогнозирования 

13.  Бойко Е.И. – начальник службы по обеспечению взаимо-

действия с представительными органами 

власти департамента массовых коммуникаций  

и аналитики 

От Контрольно-счетной палаты города: 

14.  Жуков В.И. – Председатель 

От прокуратуры города: 

15.  Литвинцев С.А. – заместитель прокурора  

От помощников депутатов: 

16.  Галкин Г.Б. – помощник депутата Думы города Сургута 

Клишина В.В. 

От Молодёжной палаты при Думе города Сургута седьмого созыва: 

17.  Тарасов О.О. – помощник депутата Думы города Сургута 

Олейникова А.И. 

От аппарата Думы города: 

18.  Кураева Е.В. – руководитель 

19.  Дворникова Т.А. – помощник Председателя Думы города 

20.  Коваленко Г.А. – советник Председателя Думы города 

21.  Швидкая Е.А.  – пресс-секретарь Председателя Думы города 

22.  Ракитина Т.В.  – начальник отдела юридического и кадрового 

обеспечения 
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23.  Абашева Е.Н. – и.о. начальника отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 

города 

24.  Малая Ю.А.  – начальник финансово-аналитической службы – 

главный бухгалтер 

25.  Таран Л.Р. – начальник отдела организационного 

обеспечения Думы города 

26.  Витковская Т.А. – ведущий специалист отдела организационного 

обеспечения Думы города 
 

 


